3 Ut autem ventum est ante judicem, mode-  
stiam, quam in animo habuit, sermone, vultu et  
habitu demonstravit. Interrogatus itineris sui  
causam veraciter exposuit: alius quicquam con-  
fiteri, quam quod res erat, compelli ne umquam  
h potuit. Tunc judicis edicto 'asperis horrendisque  
cædebatur verberibus, ut, si explorator es-  
set i, saltem confiteretur victimus poenarum dolori-  
bus. Sed fortissimus athleta Cholomannus, qui  
solvi et esse cum Christo cupiebat, acria torto-  
rum flagra, lapides, ovaque fortiter ignita, can-  
dentem quoque forcipem, qua quidam perversus  
malleator corpus ejus miserabiliter vellendo cru-  
ciavat, serram k etiam qua crura ejus laceraban-  
tur, constanter innixus præsidio Christi nullifi-  
cavit l. Carnifices vero, cernentes invictam Viri  
Dei constantiam, animam ejus tormentis, sicut  
aurum in fornace probatur, excoctam tandem  
extorsere suspendio, duobus latronibus suspen-  
sis cum eo. Horum carnibus frequenti morsu

5 His ita gestis, idem Rumaldus iter faciens, divertit ad patibulum ubi Sancti Viri corpus erat  
pendens r. Intuitus autem diligentius tam ipse,  
quam omnes, qui secum advenerant, et ille potissimum, qui causa abscondendæ carnis missus  
fuerat (nam et is in eodem comitatu aderat) admirabatur non solum non factum vulnus, sed nec  
cicatricem vulneris in corpore Pendente appare-  
re. Ita enim divina præstante gratia diminutio  
illa fuit integrata, ut nullum omnino cicatricis  
vestigium reperiri posset in illo. Quidam autem  
venator, cuius præcordia frigore obrigerunt  
fidias: Si verum est, inquit, quod asseritur,  
ut de isto cadavere crux decurrat calidus, hoc  
ego jam sum comprobatus. Arrepto igitur ve-  
nabulo, venerabilis Viri latus perforavit, unde  
confestim sanguis s profluens ipsum, et cui insi-  
debat jumentum, sacris imbuit reliquis. Rumal-  
dus autem, et qui cum eo aderant, visa rei for-  
midine trepidi, non parva multitudine cleri et  
populi coadunata, decreverunt beate memorie  
Viri corpus sepeliendum deponi. Si quis autem  
nosse velit, quantum temporis spatium pendendo  
imperierit, integrum annum computet et dimi-  
diuum.

6 Est prope Danubium quædam speciosa et  
delectabilis angia t, in qua noviter constructa  
fuit basilica; illuc predictus Dei Famulus utri-  
usque sexus tripudio deferebatur humandus. Se-  
quenti igitur anno Danubius effreni licentia lit-  
torum curvitas evagatus u, pleraque ædificia  
suis viribus eruta, funditus ingurgitavit, et quæ-

A que loca sibi contigua aestuantes diluvii copiis inebriavit. Atrium autem basilicae, juxta quam Beati Cholomanni cadaver venerandum quievit, tanta diluvies replevit, ut medietas ecclesiae, præalentibus aquis, vix appareret. Sed omnipotentis Dei Clementia per Famuli sui merita nova ostendit miracula, et nostris quoque sæculis inaudita. Nam tumulus, quo cladebatur corpus ipsius, aquarum diluvie non attingebatur penitus: fluctibus etenim undique saevientibus, locus sepulchri aprica viriditate fruebatur, quasi muri validi fuisse munimine circumdatus.

novo miraculo,

7 Quidam autem, pescator, quem ventris va- cui furor, et rerum habendarum inopia compulit vagari per Danubium, aquarum violentia impul- sus ad eundem pervenit locum. Vidensque insoliti miraculi prodigium, proræ gubernaculo pau- lum demisso, vehementer obstupuit; sed mox ad se reversus, sua aliarumque villarum cibis ipsam rem iterum attonitus prædicavit. Illi au- tem, arreptis navibus, festinabant videre ma- ginalia Dei, et videntes admirati sunt, dicentes: « Sicut audivimus sic vidimus. » x Deinde omni- potentiam Dei his glorificabant vocibus: « Be- neditus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus y. »

Henrici Au-  
striae Mar-  
chionis  
jussu

z

aa

bb

C

Mellicium  
cum honore  
translatum,

cc

8 Hujus tam præclaristupendique miracula fa- ma ad aures Heinrici z marchionis pervenit ru- moribus allata: qui statim aa missis clericorum ordinibus, et quibusdam militiæ sua primatibus, præcepit ut in suam civitatem honorifice transfer- rent miraculis glorificatum corpus. Venerunt au- tem bb ad sepulchrum; sed priusquam impresso sarcophagum tangeretur fossorio, tanta miri et insoliti odoris occurrit eis fragrantia, ut omnes qui aderant, lacrimis maduissent effusis præ- gaudio. Aperte itaque sarcofago, invenerunt sa- cri Viri corpusculum ab omni corruptione peni- tuis illasum, acsi eadem die esset humatum. Consideremus ergo, quanti meriti Sanctus iste sit apud Dominum, qui tantum temporis in tu- mulo quievit, quantum in patibulo pendens adim- plevit, et tamen corpus ejus corruptionis detri- menta non novit: nam a die illius suspensionis, usque ad diem Translationis, totum triennium transiit temporis.

9 Elevato igitur desiderabili thesauro, et lin- teis palliisque ad hoc præparatis involuto, opta- tum iter primo arripiure diluculo, fugiente pro- cul adversitatis infortunio. Non autem parvam multitudinem sequi et occurrere visa auditaque compellebant miracula, laudes hymnosque refe- rentes Viventi et Regnanti in sæcula. Instante autem noctis jam crepusculo, diverterunt ad ec- clesiæ non longa via positam, cupientes in illa nocte divinis laudibus posito transigere corpusculo cc. Cumque omnes vigilis præterita noctis, ac lassitudine itineris victos languor op- primeret soporis: quidam adventitius clericus, cæteris dormientibus, leniter arripiens beati vi- delicit Hominis pedem, resecto pollice, mutila- vit, unde vix sedandi sanguinis ubertas proflu- ens pavimenta irrigavit.

10 Orto autem die, cum elevato corpore diri-

gerentur in itinere, occurrit quidam infirmus, nomine Adalgerus dd, adductusque ad feretrum, suæ infirmitatis imploravit auxilium. Cumque oratione completa surrexisset, unicuique mem- brorum proprio officio tam pleniter innitebatur, ut suis fortiter gressibus insistens, et manibus crucem portans, ante feretrum usque ad locum sepulchri triplidianus, ac Deum glorificans grade- retur. Clerici vero, qui sacras deferebant reli- quias, haec cernentes, cum cætera multitudine laudibus extulerunt Dei magnalia, et Sanctum ejus Cholomannum, cuius per merita signa fie- bant talia. Hac ex jocunditate tandem pervenerunt ad civitatem, nomine Medlicham, in qua pretiosi thesauri pignora Marchionis ff jussu fuerant re- ponenda. Ubi in Nonis Octobris Dominicæ Incar- nationis millesimo quinto decimo anno gg, optimatum consilio posuerunt eum in ecclesia, honori principis Apostolorum dedicata, Australi in abside: ubi plurima per illum mirabilia jugiter operatur Dei virtus et Dei sapientia, quæ cum Patre et Spiritu Sancto vivit et dominatur per infinita sæcula sæculorum. Amen. hh.

AUCTORE  
FORTE  
ERCHENFRIDO,  
honorificen-  
tiore tumulo  
conditur.  
dd

ee

ff

gg

E  
hh

## ANNOTATA.

a Sanctus hic imperator, ad diem xv Julii, quo colitur, in Opus nostrum illatus, imperio præfuit ab anno 1002, quo obiit Otto III, usque ab annum 1024.

b Varie ejus nomen scribitur, ut dictum est sub initium Commentarii prævii.

c Verosimilius Hibernus fuit. Quæ de regio ejus genere recentiores tradunt partim incerta, partim falsa sunt. Vide Commentarii prævii num. 9 et se- quentes.

d Videtur ea vox innuere S. Colmanum Palasti- nam quidem videre cupivisse, sed vidisse numquam, non opinata, dum eo tenderet, nece sublatum: ita- que nec in reditu occisus, nec eo iterum iterumque profectus videtur.

e Noricum, nempe Ripense, ab Anaso fluvio, monte Cetio (vulgo Kalenberg) et dextera Danubii ripa comprehendebatur, nec ultra Danubium, se extendebat; quod tamen his et iis, quæ sequuntur, verbis indicari videtur.

f Hæc Austria Transdanubiana, in qua S. Colmanus suspensus fuit, potius convenient.

g Sic fere epistola II ad Tim. cap. 2 v. 5.

h Alia duo apographa « numquam. » Ex Hieronymo Pexio.

i Hæc illatæ S. Colmano necis genuina causa fuit, suspectum temporis fidelibus, ut tamquam Martyrem colerent, occisi innocentia et sanctitas, miraculis comprobata, quod facere ut pergerent Pontificia auctoritate concessum fuit. Vide Com- mentarii prævii num. 49 et sequentes.

k Viennæ in S. Stephani lapis, in quo serram sanctus Martyr passus est, Rodulphi IV Austriae ducis jussu collocatus fuit. Vide Commentarii prævii num. 47.

F

AUCTORE  
FORTE  
ERCHENFRIDO

l Vicit, elusit, vel irrita reddidit.  
m Alia apographa « fronduit. » Ex Hieronymo  
Pezio citato.

n Vimem aridum, in modum funis contortum,  
quo tamquam fune Sanctus suspensus fuit. Recur-  
rente die XIII Octobris, dicitur fieri ruptionis ex-  
pers. Arbor e qua pependit servari dicitur apud  
PP. Franciscanos sub altari Majore Stokeravie.

o Psalm. 91 v. 13.

p Aliud Ms. « servaretur. » Ex Hieronymo  
Pezio.

q Alia apographa « oblitus. » Ex eodem.

r Haud procul Stokeravia, Austria Transdanu-  
bianæ oppido. Vide dicta in Commentario prævio,  
num. 25.

s In alio Ms. signato H. 104 additur « uber-  
tim. » Ex Hieronymo Pezio.

t Vocabulum Latino-barbarum ex Germanico  
Au vel Aw, quo significatur campus pascuum  
amni adjacens vel amno circumfusus. Intelligitur  
autem hic Austria Inferioris (Transdanubianæ)  
oppidulum Stockerau, situm in sinistra ripa Da-  
nubii. Ex Lambecio Tom. I Analectorum Vindo-  
bonensium Opera et studio Adami Francisci Kolla-  
rii col. 849.

u Mentionem ingentis inundationis facit Anna-  
lista Saxo, quæ anno 1013 contigerit mense De-  
cembbris.

x Psalm. 47 v. 9

y Psalm. 71 v. 18.

z Vide infra litteras f et h Capiti II subnezas.  
aa Statim : hinc et ex num. 18, exiguo tempo-  
ris spatio inundationem Danubii a S. Colmani Mel-  
licum Translatione fuisse sejunctam ; Translationem  
vero probabilius factam anno 1014 collegimus.

bb Ms. Lambeccii et unum unicum Mellicense  
addunt « Missi. » Ex Hieronymo Pezio.

cc Nulla hic mentio fabulæ, qua indomita ani-  
malia S. Colmani corpus per Danubium scicis pe-  
dibus Mellicum vexit perhibentur.

dd Aliud Ms. « Adelgerus. » Ex Hieronymo  
Pezio.

ee In Ms. signato H 104 additur « gloriosa. »

Ex eodem Pezio.

ff In eodem Ms. (vide litteram hh) additur  
« Heinricii. » Ex Hieronymo Pezio.

gg Ditmarus, qui Sancti mortem ad annum 1017  
referit, aut serius de S. Colmani rebus instructus  
fuit, aut eam loco non suo narravit; in annum  
1012 conspirantibus plerisque scriptoribus.

hh Pars hæc I ab anonymo aequali, quanta est,  
scripta videtur, quantum ad facta attinet; non ita  
tamen, qui in adjunctis aliquot interpolationem ali-  
quam subiisse videatur : ita ex triennio, quod a S.  
Colmani nec usque ad ejus translationem effluxit,  
non integro, triennium integrum, minus tamen die-  
bus quinque efficerit interpolator : ita de suo forte  
addiderit, primam corporis S. Colmani transla-  
tionem accidisse VII Octobris.

corpus eius obtinet Pe-  
trus Hunga-  
ria rex, sed brevi post re-  
mittit.

## CAPUT II.

Altera ejusdem Translatio et quædam  
Miracula.

Crebrescen-  
tibus Sancti  
miraculis,

a

b

E

c

Ex multis mirabilibus, quæ Dei clementia per  
E suum fidelem Famulum ostendit, pauca,  
quæ nobis videendo a cognita sunt, perstringimus; ut fideles animentur et corroborentur; in-  
fideles vero convertantur et meliorentur. Posito  
igitur in ecclesia corpore, multi quotidie venie-  
bant, et secundum quod unicuique copia erat,  
oblationes deferebant ad Sanctum b, quas quidam  
nomine Huzo, stimulo sathanæ incitatus,  
ad furandum nocte per fenestram intravit. Cum  
que super sepulchrum Viri Dei staret, et ea,  
quæ ad laudem Sancti suspensa c pendebant, di-  
riperet, ut dudum mentem humanam ita demum  
faciem suam amisit, et caninam accepit, et pro  
verbis latratum fudit. Quem cum seditus regre-  
diens latrante in ecclesia audisset, expavit; et  
non audens accedere, donec cives villa vocaret,  
eorumque congregatione confortatus ostium ape-  
ruit et intravit. Ignorantibus autem cæteris,  
quid esset, hominis dominus, nomine Wilhelmus  
(nam et ipse aderat) vestibus fuisse servum  
suum cognovit; et quid agerent ignorantibus,  
hoc consilium placuit potissimum, ut ad sepul-  
chrum Viri Dei traderet illum. Quod cum factum  
fuisset, multitudo circumstantium orante, pri-  
stinum recepit vultum, et oris officium; ac ita  
usque ad finem vite sua in servitio degebat fratri-  
um, cuius adhuc filia in nostro est servitio.

12 Hac igitur fama magis magisque crebre-  
scente, Petrus rex Ungarorum d est accensus,  
quali modo posset hoc acquirere, et in suum re-  
gnum traducere corpus. Hæc eo meditante,  
Treverorum archiepiscopus Poppo e, marchio-  
nis f frater, ab Hierosolyma rediens, venit in  
regnum ejus. Quod rex, ut audivit, magno gavi-  
sus gaudio ad se vocavit, sperans effectum qui  
desiderii per eum se venturum. Quod ita est  
etiam factum, eum enim vocatus veniret, sicut  
utrumque decuit, regem videlicet et archiepi-  
scopum, honorifice eum suscepit, magnifice ha-  
buit, gloriose tractavit. His, ut sepe fit inter  
bonos, archipresul vicissitudinem ciupiens re-  
pendere, quidquid ab eo desideraret, magna  
pollicebatur et bona voluntate se facturum.  
His auditis, rex factus multum hilaris, quod diu  
animo volvebat, optimo præsuli verbis expo-  
nebat. Sed quanto rex ex verbis pontificis fuit  
lætior, tanto pontifex verbis regis factus est tri-  
stior. Anxius enim haerebat animo, quid ageret.  
Promittere non audebat, veritus se non posse  
apud fratrem impetrare; timuit vero negare :  
nam formidavit, si negaret, ut vi, sicut factum

corpus ejus  
obtinet Pe-  
trus Hunga-  
ria rex, sed  
brevi post re-  
mittit.

d

e

f

est

A est, cogeretur. Postquam enim rex vidit illum stupentem, minatus est, si non faceret, vincula et carcerem. His minis victimus episcopus cum promitteret, constrinxit eum Sacramento, ut quod promisit, sine dubio fieret. Veniens itaque ad fratrem, magna afflictione cordis aperuit et lacrimis, quod violentia compulit regis. Marcho autem, ut semper fuit vir bonus et prudens, ne qua macula optimum suum genus fuscaret, quamvis invitus, decrevit tamen facere, ut rex coegerit suum fratrem jurare h. At postquam delata sunt ossa regi i retrolapsa est res ejus: nam aeris siccitas, terra sterilitas, fames et mortalitas regnum ejus in tantum urgebant, ut penitus interire se crederent. Miserunt tandem ad predictum marchionem k, postulantes legatos mitti, qui digne reportarent ossa Viri. Missis itaque religiosis viris, videlicet clericis et laicis, sacra ossa receperunt, et regi suisque veniam pro delictis dantes, ad laudem et gloriam nominis Dei in predictum locum reportaverunt l.

B 13 Nec praterendum est, qualis vindicta Dei persequebatur eos, qui sepulchrum fregerunt et ossa extulerunt. Clericus paralysi morbo percussus, linguae officio est privatus. Faber vero ferrarius, qui primus fregit sarcophagum et aperuit, hac ultiōne est divina percussus, ut maxilla ejus per integrum annum penderet super lectum, in quo ipse jacebat infirmus. Nec hoc silebimus, quod quidam pictor, nomine Ludwicus, dum se deret juxta sepulchrum B. Cholomanni causa pingendi, elevatis palliis sepulcri intropexit: et confessim omni destitutus est membrorum officio, donec publica voce confessus est, qua de causa hoc meruisset. Et veniam petens promisit, quoad usque viveret. S. Cholomanno se sese servitum, quantum posset; et ita Dei gratia m periculum evadens, sanitatem recepit.

C 14 Quadam nocte inter Matutinalies laudes quidam, nomine Gnanno, qui mutus quinquevno in servitio erat Fratrum, cum de monte descendaret, pro deferenda aqua ad suum ministerium; visum est sibi, quasi quidam linea fune ligato circa brachium vi eum traheret ad sepulchrum Viri Dei. Qui cum a circumstantibus, quæ reret n, interrogaretur, manibus innuit, orandi spatium petit; et sic inter orandum loquendi facultatem accepit. Filia quoque comitis Wilfradi, muta, et curva eodem modo est allata; sed gratia Dei per merita Beati Viri loquens et erecta, cruce de sepulchro ad majus altare S. Petri portavit. Alia quedam puella, cuiusdam Hermanni filia, adhuc superstities, cæca, muta, curva a matre est illuc adducta, que oratione Fratrum per merita S. Martyris Cholomanni et visum, loquendique usum cum integritate aliorum membrorum recepit. Tertia puella venit, manibus genibusque repens, crura pedes humo traxit, quæ inter Misarum solemnia surrexit, et a sepulchro ad majus altare progredivi, gratias Deo suea sanitatis retulit.

D 15 Vir quidam tanta infirmitate est correptus, ut uno oculorum ejus in modum crateræ extra locum tumore ejecto, magna spe recuperandæ sa-

nitatis a Beato Viro auxilium flagitavit. Sed cum consumptis longis precibus, et multis effusis lacrimis, nihil sentiret sospitatis, recessit flens et ejulans atque dicens, Heu, heu! o B. Martyr Cholomanne, unde hoc merui, quod ego solus omnium, quorum tu misertus es, nullam gratiam apud te inveni? His et aliis, quæ dolor dictat, vocibus multiplicatis in ipsa, qua pergebat, via, quam desperabat, salus sibi subito est concessa. Percepta igitur hac gratia, flexis in terra genibus, tanta perfusis lætitia, quanta prius mortis regressus est magnificans et laudans Deum.

E 16 Aliud quoque miraculum in quadam Rudolpho accidit. His omnium, præter oculorum et linguae, membrorum officio destitutus, vehiculò ad januam ecclesiæ ductus, et ad sepulchrum Fa muli Dei manibus in sella deportatus est. Dominus itaque abbe cum fratribus orante o, clementiam Dei tam velocem sensit, quod sine mora propriis viribus innitens surrexit; et gratiarum actiones Deo persolvens, qui prius alienis utebat viribus, equum ascendit, et hilaris repatriavit. Hæc pauca ex multis, quæ Dei clementia ad laudem et gloriam nominis sui, et honorem B. Cholomanni operata est, et quotidie operatur, digessimus ad fidelium corroboracionem, et infidelium conversionem; ne quis id, quo indignus est, præsumat, neque illud; quod gratia Dei valeat consequi, pertimescat. Amen.

AUCTORE  
FORTE  
ERCHEN-  
FRIDO.

a Sancto pa-  
trata.

o

E

#### ANNOTATA.

a Verba hæc testis oculati sunt; cum igitur quæ proxime sequuntur miracula, Translationem S. Colmani in Hungariam comitata sint, ut infra narratur, eodem tempore hic scriptor vixisse, illis interfuisse, ac ab Erchenfrido alias fuisse videtur.

b Ad Sanctum » abest a quibusdam codicibus. Hieronymus Pezius.

c En sacram S. Colmano cultum jam tum exhiberi ceptum.

d S. Stephano, anno 1038 e vivis erepto, successit proxime: regno aliquamdiu privatus ac deinde restitutus, ess in vivis desit anno 1046.

e Trevirensis archiepiscopus consecratus anno 1017 obiit 1047.

f Ms. quoddam Melicense cum Lambecio addit

g Heinrici præfati » quod in aliis 4 MSS. Mellicensibus omittitur. Hieronymus Pezius. Vivere Henricus desit anno 1018, teste Ditmaro scriptore equali. Vide Commentarii prævii num. 38.

h Popponem Hierosolyma Treviro rediisse anno 1028, probatum est num. 40 Commentarii prævii; at eo anno nec in vivis erat Henricus I Austræ marchio, nec Petrus Hungariæ regnum, vivo adhuc S. Stephano, obtinuerat. Gravior est hic error, quam ut a teste oculato commissus fuerit; ac proinde interpolatori cuidam, historiæ seculi XI hand satis ig-

tempore in-  
certa

i Tomus vi Octobris.

A naro, verosimiliter adscribendus. Congruent apte omnia, si Petro quidem, Hungariæ regi, S. Stephanus; Heinrico autem, Austriae marchioni, Adalbertus, successor ejus proximus substituatur.

i Sub annum nimirum 1028 ex jam dictis. Notat hoc item loco Pezii in uno Ms. Mellicensi, altero que Lambecii addi: Sacra ossa regi in Ungariam. k Ita et alia MSS. Mellicensia; unum vero cum Lambecio « Heinricum » addit. Pezii.

I Post exiguum, ut appareat, illic moram; S Colmani caput Alba Regalis servatum fuisse dictum est num. 40 Commentarii prævii: unde S. Colma-

ni corpus Mellicio ad dictam Hungariæ urbem de- latum fuisse conjicere est.

m Ms. quoddam Mellicense et Lambecius ad- dunt « et per Famuli sui merita » Pezii.

n In iisdem additur « aut quid vellet. » Hieronymus Pezii.

o Contigit id miraculum, cum Mellici jam viri religiosi morabantur; atque adeo haud prius anno 1098, quo primum Benedictini Patres a Leopoldo III eo evocati fuere; nisi forte canonici a Leopoldo I illic jam ante constituti, regulares fuerint, quod alii aiunt, alii negant.

## DE S. CHELIDONIA

B

### VIRGINE

APUD SUBLACUM IN LATIO.

J. B.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

Sanctæ Acta, nomen varie efformatum, austерum vitæ genus, obitus, translatio, et cultus sacer.